
 
 

DECRETO No. 
 

“Por el cual se retira del servicio activo a un docente por Invalidez Absoluta “ 
 

EL SECRETARIO DE EDUCACION DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
 

En uso de sus facultades legales, y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que de acuerdo al artículo 68 del decreto No. 2277 de 1979 se produce el retiro del servicio de un 
educador cuando ha cesado el ejercicio de las funciones del docente por causa de invalidez absoluta. 
 
Que el artículo 5 del decreto 224 de 1972 determina que no hay lugar a incompatibilidad entre el 
ejercicio de la docencia y el goce de la pensión de jubilación y cuando el beneficiario esté mental y 
físicamente apto para la tarea docente. 
 
Que la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, en respuesta a consulta elevada por 
el Ministerio de Educación Nacional, con radicación 304 de 1989, manifestó: “La Sala considera que 
la estabilidad laboral del docente escalafonado se fundamenta en los artículos 28 y 31 del Decreto-
ley 2277 de 1979 y 5 del Decreto-ley 224 de 1972; por tanto, todas las decisiones relativas al 
personal docente escalafonado deben adoptarse con fundamento en el estatuto legal. En este orden 
de ideas, la estabilidad laboral de los docentes escalafonados no se modifica o afecta por la 
circunstancia de estar percibiendo pensión de jubilación, porque el artículo 5 del Decreto-ley 224 de 
1972 les confiere el derecho de percibir simultáneamente pensión y sueldo mientras no lleguen a la 
edad de retiro forzoso y el trabajador sea apto, mental y físicamente, para cumplir plenamente con 
sus deberes docentes. Sólo los docentes no escalafonados están excluidos del derecho que a los 
escalafonados confiere el referido artículo 5 del Decreto-ley 224 de 1972. 
 
Que de acuerdo a dictamen de calificación de Pérdida de Capacidad Laboral y determinación de 
Invalidez, de fecha 14 de diciembre de 2018, el docente GIL ALBERTO GOMEZ OLIVEROS 
identificado con cédula de ciudadanía 85.200.797, ha perdido su capacidad laboral en un porcentaje 
del 100%, y con fecha de estructuración de la invalidez del 06 de noviembre de 2018. 
 
Que al docente GIL ALBERTO GOMEZ OLIVEROS identificado con cédula de ciudadanía 
85.200.797 se le reconoció pensión de jubilación, mediante resolución 0845 de fecha 14 de marzo 
de 2019. 
 
Que la no prestación del servicio educativo por parte del educador inválido afecta de forma grave el 
derecho fundamental a la educación de los estudiantes del nivel básica primaria de la I.E.T.A. 
GIOVANNY CRISTINI CRISTINI en el Municipio de EL CARMEN DE BOLIVAR – Bolívar, en el 
que se interrumpió la prestación del servicio educactivo.  
 
Que en virtud de lo anteriormente expuesto, 

 
DECRETA: 

 
ARTICULO PRIMERO: RETIRESE DEL SERVICIO ACTIVO con base en las consideraciones 
expuestas de este proveído, al docente GIL ALBERTO GOMEZ OLIVEROS identificado con cédula 
de ciudadanía 85.200.797, quien ocupa el cargo de DOCENTE Nivel PRIMARIA en la I.E.T.A. 
GIOVANNY CRISTINI CRISTINI en el Municipio de EL CARMEN DE BOLIVAR – Bolívar, por 
encontrarse en situación de Invalidez Absoluta. 
 
PARAGRAFO: El salario del docente que se retira del servicio es cancelado con Recursos del Sistema 
General de Participaciones. 
 
ARTICULO SEGUNDO: Como consecuencia de lo anterior declárese la VACANCIA DEFINITIVA el 
cargo DOCENTE DE AULA Nivel PRIMARIA que desempeña la GIL ALBERTO GOMEZ OLIVEROS 
identificado con cédula de ciudadanía 85.200.797, en  I.E.T.A. GIOVANNY CRISTINI CRISTINI 
en el Municipio de EL CARMEN DE BOLIVAR - Bolívar 

 
ARTICULO TERCERO: Contra el presente decreto procede el recurso de reposición, el cual podrá 
interponerse dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a la fecha de notificación ante el 
Secretario de Educación del departamento de Bolívar. 
 

maylin.coronel
Texto escrito a máquina
0073



 
 

DECRETO No. 
 

“Por el cual se retira del servicio activo a un docente por Invalidez Absoluta “ 
 

EL SECRETARIO DE EDUCACION DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
 

En uso de sus facultades legales, y 
 

ARTICULO CUARTO: Para los fines pertinentes y legales, envíese copia del presente Decreto a la 
Dirección de Planta, Grupo de Nóminas y Novedades, Fondo de Prestaciones y hoja de vida del 
funcionario respectivo. 

 
COMUNIQUESE, NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, 

 
Dado en Turbaco, 
 

 
VERÓNICA MONTERROSA TORRES 

SECRETARIA DE EDUCACION    

 
 

Vo.Bo. Jairo Beleño Bellio Director Administrativo de Planta y establecimientos educativos 
Vo.Bo.:  Erick Castro Romero Jefe Oficina Jurídica (E) 
Vo.Bo.:  Didier Flórez Martínez P.U. Grupo de Planta 
    

Erick Castro

maylin.coronel
Texto escrito a máquina
0073

maylin.coronel
Texto escrito a máquina
19 días del mes de marzo de 2021




